
 

REGIONE PIEMONTE BU38 21/09/2023 
 

Codice A2109A 
D.D. 11 settembre 2023, n. 280 
L.R. 14/2016 art. 19. Partecipazione della Regione Piemonte all'Agenzia di accoglienza e 
promozione turistica locale Terre dell'Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli scrl 
mediante l'assegnazione delle quote di partecipazione annuali per l'anno 2023. Impegno di 
Euro 26.645,90 sul capitolo 178898/2023. 
 

 

ATTO DD 280/A2109A/2023 DEL 11/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  L.R. 14/2016 art. 19. Partecipazione della Regione Piemonte all’Agenzia di 

accoglienza e promozione turistica locale Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara 
Valsesia Vercelli scrl mediante l'assegnazione delle quote di partecipazione annuali 
per l'anno 2023. Impegno di Euro 26.645,90 sul capitolo 178898/2023. 
 

Premesso che: 
 
la legge regionale n. 14 dell’11/07/2016 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell’attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” prevede che la 
Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 8, promuova la costituzione delle Agenzie di accoglienza e 
promozione turistica locale (ATL) allo scopo di valorizzare le risorse turistiche locali, favorire la 
loro conoscenza mediante l’attività di informazione, migliorare il sistema di accoglienza e di 
assistenza per i turisti; 
 
visto che a Regione Piemonte partecipa in qualità di socio alle ATL mediante sottoscrizione di quote 
del capitale sociale delle stesse, la cui entità è determinata annualmente dalle Assemblee dei 
Consorziati delle ATL medesime e che la liquidazione delle quote è presupposto per esercitare il 
diritto di voto nelle assemblee dei soci; 
 
 
visto che l’art. 19, c.2 della L.R. 14/2016 prevede che: “Al fine di sostenere la riorganizzazione del 
sistema turistico regionale e garantirne l'efficienza e l'efficacia, la Regione è autorizzata ad acquisire 
ulteriori quote consortili fino alla misura massima del 40 per cento del capitale sociale delle singole 
ATL”; 
 
vista la DGR n. 35 - 7038 del 12/06/2023 del Settore A1005C - Settore Indirizzi e Controlli Società 
Partecipate avente ad oggetto “Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Terre 
dell'Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli scarl. Assemblea Straordinaria e Ordinaria del 14 
giugno 2023 - indirizzi al rappresentante regionale” che autorizza la sottoscrizione, ai sensi 
dell’art.19 c.2 della L.R.14/2016, dell’aumento di capitale sociale come sopra descritto, esercitando 



 

il diritto d’opzione in proporzione alla quota posseduta e quindi per Euro 26.645,90, con 
conseguente aumento della propria quota di partecipazione da euro 78.662,00 a complessivi Euro 
105.307,9, corrispondente al 33,65% del capitale sociale. 
 
vista la D.D. n. 328/A1005D/2023 del 16/06/2023 del Settore Indirizzi e Controlli Società 
Partecipate avente ad oggetto “Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Terre 
dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli Scarl. D.G.R. n.35-7038 del 12 giugno 2023. 
Sottoscrizione aumento di capitale sociale con esercizio del diritto di opzione. Art. 19 comma 2 
L.R. 14/2016. Impegno di spesa di euro 26.645,9 sul capitolo 295532/2023”; 
 
vista la liquidazione n. ALG 7551/2023 A1005C/2023 del 10/07/2023 di euro 26.645,90 di cui alla 
DGR n. 35 - 7038 del 12/06/2023 e alla DD 328 del 16/07/2023; 
 
vista la disponibilità ad impegnare sul capitolo 178898/2023 “Sottoscrizione di quote annuali di 
adesione alle Agenzie di accoglienza e promozione turistica locali di cui all’art. 9 della legge 
regionale 22/10/1996 n. 75 e successive modifiche e integrazioni (art.7 della legge regionale 
1/2002, art. 4 della legge regionale 6/1977, articolo 24 della legge regionale 2/2003 e art. 19 della 
legge regionale 14/2016)” pari ad euro 702.186,55; 
 
visto che ATL Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli scrl con sede in Vercelli 
(VC) – Viale Garibaldi n.96 – cap. 13100 - Codice Fiscale e Partita IVA 02768300028 ha fatto 
pervenire prot n. 13434 del 09/08/2023 la richiesta per la corresponsione da parte della Regione 
della quota annuale di partecipazione per l’anno 2023, pari ad euro 26.645,90 derivante 
dall’aumento di capitale di cui alla D.D. n. 328/A1005D/2023 del 16/06/2023 
 
 
Ritenuto di impegnare la somma di € 26.645,90 sul capitolo 178898 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023 (missione 7 – programma 01) che presenta la necessaria 
disponibilità di competenza e di cassa, a favore dell’ATL Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara 
Valsesia Vercelli scrl; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
dato atto che: 
 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
- il DURC che risulta regolare con scadenza 04/10/2023; 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in Fondi regionali; 
- la spesa è finanziata da risorse fresche e si tratta di spesa non ricorrente. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 



 

 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti"); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• vista la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• vista D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la L.R. 29 aprile 2022 n. 5 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022); 

• vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 " Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-
2025 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2023"; 

• vista la L.R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023); 

• vista la L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• vista la DGR 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• visto il capitolo 178898/2023 "Sottoscrizione di quote annuali di adesione alle Agenzie di 
accoglienza e promozione turistica locali di cui all'art. 9 della legge regionale 22/10/1996 



 

n. 75 e successive modifiche e integrazioni (art.7 della legge regionale 1/2002, art. 4 della 
legge regionale 6/1977, articolo 24 della legge regionale 2/2003 e art. 19 della legge 
regionale 14/2016)", che risulta pertinente e che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria; 

• atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa,; 
 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 

• di impegnare a favore delle ATL Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli scrl, 
(cod. fornitore 382157) con sede in Vercelli (VC) – Viale Garibaldi n.96 – cap. 13100 - Codice 
Fiscale e Partita IVA 02768300028 la somma di euro 26.645,90 sul capitolo 178898 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 (missione 7 – programma 01), che 
presenta la necessaria disponibilità di competenza e di cassa, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• di liquidare le somme sopra indicate ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;  
• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale della Regione 
Piemonte nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.lgs. 
33/2013, modificato dal D.lgs 97/2016. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 280/A2109A/2023  DEL 11/09/2023

Impegno N.: 2023/17350
Descrizione: L.R. 14/2016 ART. 19. PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE PIEMONTE 
ALL'AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA LOCALE TERRE DELL'ALTO 
PIEMONTE BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCRL MEDIANTE L'ASSEGNAZIONE 
DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE ANNUALI PER L'ANNO 2023. IMPEGNO DI EURO 
26.645,90 SUL CAPITOLO 178898/2023.
Importo (€): 26.645,90
Cap.: 178898 / 2023 - SOTTOSCRIZIONE DI QUOTE ANNUALI DI ADESIONE ALLE AGENZIE DI 
ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA LOCALE (ART. 16 COMMA 1 L.R. 16/2017)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 382157
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.02.001 - Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo


